
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                  IL SINDACO                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                 Piero Cecchini                                                 Daniele Cristoforetti

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

        (X) dichiarata immediatamente eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi 
dell'art. 134,comma  4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

      (  ) decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 
3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  01/10/2014

                                                        
   Il Vice Segretario Comunale

 dott. Daniele Cristoforetti
                        

                                                                   

Copia della  presente deliberazione nr. 153 del 01/10/2014 è pubblicata, ai sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line, di cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
invio di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., e 
ai seguenti uffici:
-  Servizi Finanziari - Servizio Polizia Municipale  - 

Dalla Residenza Comunale, lì  09/10/2014
Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 _______________________________________________________________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 01/10/2014
   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     153    DEL    01/10/2014  

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO   DI  GESTIONE  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  ALLE  VIOLAZIONI  DEL  CODICE  DELLA  STRADA 
ACCERTATE  A  CARICO  DEI  VEICOLI  E/O  CITTADINI  STRANIERI 
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER LOTTO 2.  

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  uno , del mese di  ottobre , alle ore  08:30 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore G

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Generale dott. Daniele Cristoforetti.

L'Assessore Signorini è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  172  (proponente: Assessore Galvani Giampiero) 
predisposta in data  25/09/2014   dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    30/09/2014   dal 
Responsabile del servizio SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL 

SINDACO  dott.   Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   30/09/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 172

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                 
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 153 del   01/10/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 153 del   01/10/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     172    DEL    25/09/2014  

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO   DI  GESTIONE  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  ALLE  VIOLAZIONI  DEL  CODICE  DELLA  STRADA 
ACCERTATE  A  CARICO  DEI  VEICOLI  E/O  CITTADINI  STRANIERI 
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER LOTTO 2.  

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO 

COMANDANTE: Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATO  che  la  Polizia  Municipale  dal  01/01/2014  al  16/09/2014  ha 
accertato 1055 infrazioni nei confronti di veicoli esteri per un importo totale pari circa a 
€. 43,300,00 e nel 2013 ha accertato 1358 infrazioni nei confronti di veicoli esteri per un 
importo totale pari circa a €. 55,600,00 ;

CONSIDERATO che  risulta  necessario  procedere  alle  notifiche  dei  verbali  ai 
cittadini  e/o  veicoli  stranieri  al  fine di  tentare  il  recupero delle  sanzioni  non pagate 
spontaneamente;

PRESO ATTO che lo scambio transfrontaliero di informazioni sulle targhe e sulle 
proprietà dei veicoli è estremamente complesso e che spesso gli Stati interessati neppure 
rispondono  alla  richiesta  di  informazioni,  rendendo  inutile  e  costosa  tutta  l'attività 
istruttoria;

CONSIDERATO, peraltro, che il possibile utilizzo delle banche dati è limitato a 
poche e specifiche violazioni e che le direttive europee in materia sono molto restrittive 
sul campo di applicazione;

Delibera Giunta Comunale n. 153 del      Pag.  3 



VISTO l'art. 328 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede l'obbligo generalizzato di 
ricorrere al MEPA o agli altri mercati  elettronici per gli acquisti di beni e servizi in 
economia di importo inferiore alla soglia comunitaria (attualmente €. 200.000,00) e il 
successivo art.  1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il  quale ha esteso tale 
obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

DATO ATTO

–che dalla consultazione del sito internet di CONSIP www.acquistinretepa.it non risulta 
attiva  alcuna  convenzione  avente  ad  oggetto   il  servizio  di  gestione  delle  sanzioni 
amministrative  relative  alle  violazioni  alle  norme del  codice della  strada accertate  a 
carico dei veicoli e/o cittadini stranieri;

–che  invece  sul  sito  internet  ufficiale  dell'Agenzia  Regionale  per  l'Emilia  Romagna 
INTERCENT-ER dedicato agli acquisti in rete da parte delle pubbliche amministrazioni 
appartenenti alla predetta regione risulta attiva una convenzione denominata “ Gestione 
delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri” lotto 2;

–che l'  Agenzia Regionale  per l'Emilia  Romagna INTERCENT-ER ha aggiudicato il 
lotto 2 della gara per la gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni 
del codice della strada accertate a carico di veicoli e/o cittadini stranieri, a Multiservizi e 
Recupero Credito  s.a.s.  Di  fortunati  Fabio e C. (impresa  mandataria)  sede legale  in 
Acquapendente (VT) e OpenSoftware s.r.l. (impresa mandante) sede legale in Mirano 
(VE);

–che il servizio Polizia Municipale, per la complessità e difficoltà del recupero a  carico 
di  cittadini  stranieri,  intende  aderire  alla  suddetta  Convenzione  e  allegato  capitolo 
tecnico, di cui si allega copia e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

–che  l'art.  6  della  convenzione  prevede  che  la  medesima  decorre  dalla  data  di 
sottoscrizione  fino il 30/06/2016;

–che con  l'aggiudicatario del servizio in data 24 settembre 2014 è stato fatto un incontro 
preliminare  al  fine  di  definire  gli  interventi  di  carattere  tecnologico  necessari 
all'espletamento  del  servizio  di  gestione  delle  sanzioni  amministrative  relative  alle 
violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini 
stranieri;

–che come previsto dall'art.  5 della Convenzione tra fornitore e amministrazione  se 
necessario verrà sottoscritto  un apposito Atto di Regolamentazione del servizio;

–che la relativa entrata verrà imputata per gli anni 2014-2015-2016 sul capitolo d'entrata 
420000 ”Sanzioni amministrative per violazioni al C.d. S..... Versamenti spontanei”

–che la relativa spesa a copertura della convenzione per l'anno 2014-2015-2016 risulta 
compatibile  con  la  risorsa  di  bilancio  stanziata  all'interno  del  capitolo  di  bilancio 
1650.002  “Prestazioni  di  servizio  del  comando  di  PM”  e  all'interno  del  capitolo 
1655.002 “Spese postali di notifica contravvenzioni;

–che al fornitore sarà dovuto l'aggio più iva,  solo nel caso in cui la riscossione della 

Delibera Giunta Comunale n. 153 del      Pag.  4 

http://www.acquistinretepa.it/


sanzione vada a buon fine, ed è quello previsto dal servizio di notifica o quello previsto 
dal servizio recupero crediti, se la sanzione verrà riscossa attivando questa fase ossia:

AGGIO per notifiche all'estero 10%

IMPORTO MEDIO per spese di procedimento, notifica €. 29,00

PERCENTUALE per il recupero crediti, da applicare sull'importo della sanzione portata 
a recupero 10%.

–che nulla sarà dovuto al fornitore per le spese di procedimento e notifica che verranno 
recuperate dal trasgressore contestualmente al pagamento della sanzione  e  solo nel 
caso in cui la riscossione della sanzione vada a buon fine; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)di approvare tutto  quanto esposto in  premessa quale  parte  integrante  e sostanziale 
della presente deliberazione

2)di aderire alla Convenzione e allegato capitolo tecnico presente sul sito dell'Agenzia 
Regionale  per  l'Emilia  Romagna  INTERCENT-ER  denominata  “  Gestione  delle 
sanzioni  amministrative  relative  alle  violazioni  alle  norme  del  codice  della  strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri” lotto 2 ai seguenti prezzi;

AGGIO per notifiche all'estero 10%

IMPORTO MEDIO per spese di procedimento, notifica €. 29,00

PERCENTUALE per il recupero crediti, da applicare sull'importo della sanzione portata 
a recupero 10%.

3)di  procedere  all'acquisto  del  servizio  denominato  “Gestione  delle  sanzioni 
amministrative  relative  alle  violazioni  alle  norme del  codice della  strada accertate  a 
carico dei veicoli e/o cittadini stranieri” lotto 2, presso la ditta Multiservizi e Recupero 
Credito  s.a.s.  Di  fortunati  Fabio  e  C.  (impresa  mandataria)  sede  legale  in 
Acquapendente (VT) e OpenSoftware s.r.l. (impresa mandante) sede legale in Mirano 
(VE);

4)di rinviare al responsabile del Servizio Polizia Municipale dott. Ruggero Ruggiero i 
successivi atti di competenza, compreso  come previsto dall'art. 5 della Convenzione se 
necessario la sottoscrizione di un apposito Atto di Regolamentazione da redigersi  di 
comune accordo con cui le parti definiscono le  caratteristiche del servizio nell'ambito 

Delibera Giunta Comunale n. 153 del      Pag.  5 



delle possibili scelte offerte dal Capitolato Tecnico e dall'Offerta tecnica del Fornitore;

5)che  la  relativa  entrata  verrà  imputata  per  gli  anni  2014-2015-2016  sul  capitolo 
d'entrata  420000  ”Sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  C.d.  S.....  Versamenti 
spontanei”

6)che la relativa spesa a copertura della convenzione per l'anno 2014-2015-2016 risulta 
compatibile  con  la  risorsa  di  bilancio  stanziata  all'interno  del  capitolo  di  bilancio 
1650.002  “Prestazioni  di  servizio  del  comando  di  PM”  e  all'interno  del  capitolo 
1655.002 “Spese postali di notifica contravvenzioni;

7)di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Ruggero Ruggiero;

8)inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: servizi finanziari 
e servizio polizia municipale;

9)di dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 153 del      Pag.  6 


